
 
平成３０年１１月吉日 

 
平成３０年度  
名古屋医療センター がん看護ジェネラリスト育成研修会のご案内 

                                   
 
 
深秋の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼 

申し上げます。 

  名古屋医療センターでは、この度「 平成３０年度 名古屋医療センター がん看護ジェネラリスト 

育成研修会 」を別紙要領により開催することとなりました。この研修会は、がん看護に従事する 

看護師の、がん看護における ｢コミュニケーションスキル・看護実践能力の向上｣と、地域連携医療 

機関に勤務する看護師の皆様とともに｢地域連携｣を学ぶことを目的としております。 

地域でご活躍されている皆様にご参加いただき、院内の看護師との交流の場、地域の皆様からの 

ご意見をいただく場となることも目指す研修会です。 

御多用の折とは存じますが、お誘い合わせの上、ご参加いただきますよう、よろしくお願い申し上げ 

ます。 

  



平成 30年度 名古屋医療センターがん看護ジェネラリスト育成研修会 開催要領 
 
１：目的 

    がん医療における基本的緩和ケア、がん看護を担う看護師に求められる役割を理解し、「意思決定 
支援」「苦痛緩和」「セルフケア支援」「専門家への橋渡し、地域連携」 を中心に看護実践能力の 
向上を図る。 

２：開催日   平成 31年 ２月 16日(土) ９：００ ～ 17：00 
                    ３月 ２日(土) ９：００ ～ 17：00  (2日間) 
３：開催場所 
      名古屋医療センター    管理棟５階    講堂 ・ 特別会議室 
４：対象者  
      連携医療機関や訪問看護ステーションなどに従事する看護師 

（ がん看護に従事し３年以上の経験を有する看護師  ）      
名古屋医療センターに勤務する、キャリアラダーレベルⅢ以上で、がん看護に従事し３年以上の経験 
を有する看護師 

※ 緩和ケア実行部会のリンクナースの参加が望ましい  
       ラダーレベルⅡの看護師で希望者があれば要相談 

５：募集人員  ３０名程度  
６：受講料   無料    
７：応募方法 
       募集期間は、平成 30年 11月５日～平成 31年 1月 1１日とします。 
       受講希望者は研修受講者調書（別紙）をご記入の上、看護部長室担当者あてに送付または    

ＦＡＸしてください。 
       受講決定者にはあらためて受講案内を送付致します。 
8：研修内容・日程については、別紙をご参照ください。 
9：受講者の方への連絡事項 

     グループワーク・ロールプレイ等があるため、スーツ以外の節度のある服装でお願いします。 
(白衣、シューズなどの準備は不要） 

       体調不良などの場合は無理をせず、開催日当日でもよいので欠席の連絡を必ず行ってください。 
       研修開催後の評価のため、研修終了時にアンケートにご協力いただきます。    
       公共交通機関をご利用ください。駐車場の使用はできませんのでご了承ください。  
       2日間の研修を終了された方に修了証を発行致します。      

 
 連絡・お問い合わせ先 

                〒４６０－０００１ 名古屋市中区三の丸４－１－１ 
                 独立行政法人国立病院機構  名古屋医療センター 看護部長室 担当 櫻井 

TEL：（052）951-1111  （ 代表 ） 
                         FAX：（052）961- 4638 （ 看護部長室専用 ） 



平成 30年度  名古屋医療センター がん看護ジェネラリスト育成研修会 
ＦＡＸ：（０５２）９６１－ ４６３８ ( 看護部長室専用 ) 

期限 ： 平成３１年 1月１１日 
                       研修受講者調書 
所属 
医療機関名 

 所属部署 
（診療科） 

 

所属医療機関 
住所  

〒    －  連絡先 
 

所属医療機関 
（      ）    － 
個人緊急連絡先 
（      ）    － 

 
氏名 

（フリガナ）  
性別 

 
男  ・  女         

生年月日       
年    月   日 

がん看護の 
経験年数 

 
       年 

研修受講希望理由 （希望した理由、学びたい内容を簡潔に記入してください。） 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
※開催日が休日となるため、緊急時の個人連絡先の記入にご協力ください。 

FAX送付先の間違いには十分ご注意いただきますようよろしくお願いいたします。 
当方での個人情報の取扱いには十分配慮いたします。 



 

平成30年度 がん看護ジェネラリスト育成研修会　　　 日程表 （案）

１日目　　２　月　１６　日　( 土 ) ２日目　　３　月　２　日　( 土 )
時間　 時間　 担当　 時間　 時間　 担当　

8:45 受付開始　 9:00 受付開始　

9:00 挨拶 １０分 9:10 オンコロジーエマージェンシー　 ４０分
　－患者・家族にどのように伝えていくか

9:10 研修の目的　 ４０分 　－地域で看るためのエッセンスとは
緩和ケア概論　 9:50 専門家への橋渡し １０分

　－多職種協働・地域連携
9:50 休憩　 １０分 10:00 休憩　 １０分

10:00 Total　Pain－がん患者の全人的苦痛　 ４５分 10:10 地域との連携を考える ７０分
　（痛み・痛み以外の症状） 　　(グループワーク）

10:45 休憩　 １０分
10:55 包括的アセスメントの進め方 ９０分

　（事例検討） 11:20 休憩　 １０分
11:30 意思決定支援　 ４０分

　

12:10 休憩 ５０分
12:25 休憩 ５５分

13:00 基本的コミュニケーションスキル　 ２０分
13:20 セルフケア支援　 130分

　　　　－治療中のケアを中心に　 13:20 基本的コミュニケーションスキル 205分
　　　　　　放射線治療と看護ケア 　　　（ロールプレイ）
　　　　　　化学療法と看護ケア

15:30 休憩 １５分

15:45 あらためて見直す看護ケア ６０分
　(　がんと栄養　）

16:45 終了　明日の説明　・　注意事項　 ５分 16:45 アンケート記入　修了証書授与 １５分
挨拶　

内容　 内容　


	ホームページ用がんジェネラリスト育成研修募集要項
	がん看護ジェネラリスト育成研修日程

